程技术、颠覆性技术创新，加强新领域新赛道制度供给，建立未来产业投入增长

机制，完善推动新一代信息技术、人工智能、航空航天、新能源、新材料、高端

装备、生物医药、量子科技等战略性产业发展政策和治理体系，引导新兴产业健

康有序发展。

东土科技深耕工业互联网领域，拥有二十余年的行业积累与技术沉淀，形成

了工业网络、工业控制、操作系统等工业互联网“根技术”体系，产品已在智能电

网、核电、风电、石油化工、轨道交通、防务等各工业场景中应用和实施。为快

速推动“根”技术在工业领域不同行业的应用，公司将加大工业操作系统、工业人

工智能和半导体控制领域的研发投入。

目前，公司募投项目“数字工厂智能控制解决方案项目”“数字建造及智能工

程装备控制解决方案项目”和“研发和实训展示中心项目”办公场所均采用房屋购

置方式，原计划购置的房产位于北京市石景山区工联科创中心 1 号楼 8-10 层。

公司计划对募投项目进行以下调整：1、新增“泛在互联的工业操作系统项目”；

2、“数字工厂智能控制解决方案项目”增加投资金额，取消“房屋购置与建设”费

用，改为“场地租赁”费用；3、“数字建造及智能工程装备控制解决方案项目”和

“研发和实训展示中心项目”取消“房屋购置与建设”费用，改为“场地租赁”费用。

本次募投项目变更情况如下：

单位：万元

经上述情况变更后，本次募集资金拟投入的募投项目具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
拟投入募集资

金金额

1 数字工厂智能控制解决方案项目  61,226.00   35,700.00

2 数字建造及智能工程装备控制解决方案项目  18,890.00   8,800.00

3 研发和实训展示中心项目  23,420.00   11,750.00

4 泛在互联的工业操作系统项目  13,257.00   5,000.00

5 偿还银行借款和补充流动资金  26,250.00   26,250.00

合计  143,043.00   87,500.00

四、新增募集资金项目情况

在工业操作系统方面，工业和信息化部办公厅印发了《工业重点行业领域设

备更新和技术改造指南的通知》。其中，关于工业软件和工业操作系统的更新换

代计划指出，到 2027 年，我国将完成约 200 万套工业软件和 80 万台套工业操作

系统的更新换代任务。作为智能制造的核心基础设施，工业软件和工业操作系统

的更新换代不仅是提升生产效率、优化资源配置的关键手段，更是保障国家产业

链供应链韧性和安全水平的重要举措。在数字化、网络化、智能化的新时代背景

项目 项目名称
调整前拟投入

募集资金金额
拟调整金额

调整后拟投入

募集资金金额

拟调整的

原募投项

目

数字工厂智能控制解决方

案项目
27,641.18 8,058.82  35,700.00

数字建造及智能工程装备

控制解决方案项目
12,505.88 -3,705.88   8,800.00

研发和实训展示中心项目 21,102.94 -9,352.94  11,750.00

拟新增的

募投项目

泛在互联的工业操作系统

项目
0 5,000.00   5,000.00

下，工业操作系统和软件的更新升级显得尤为迫切和重要。

目前，公司的鸿道（Intewell）工业操作系统以防务领域“道”操作系统为基础，

继承了防务操作系统高可靠、高安全的特性与技术积累，填补了我国在工业控制

操作系统软件领域的空白，解决了卡脖子问题。为满足不同工业场景对工业操作

系统的要求，突破操作系统微内核高实时虚拟化技术，公司计划增加对工业操作

系统项目投入 13,257 万元，研发自主可控的泛在互联的工业操作系统，其中使

用向特定对象发行股票的募集资金投入 5,000 万元。

（一）泛在互联的工业操作系统项目投资情况

本项目实施主体为公司全资子公司北京光亚鸿道操作系统有限公司，预计总

投资 13,257 万元，使用向特定对象发行股票的募集资金投入 5,000 万元，包括场

地租赁、软硬件购置及研发支出，其余部分由公司自筹解决，具体投入项目如下：

单位：万元

项目 总投入 募集资金投入

1.场地租赁 405.00 405.00

2.软硬件购置 2,580.00 2,580.00

3.人员投入 10,272.00 2,015.00

合计 13,257.00 5,000.00

（二）项目建设内容

本项目泛在互联的工业操作系统解决方案，将具备以下几方面的能力：

1、开发实时和非实时业务混合部署的操作系统架构，支持泛在业务；